
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 713 DEL 28/03/2023 
SERVIZIO IGIENE DEL SUOLO E AMBIENTE

OGGETTO: Modalità di conferimento al servizio pubblico di raccolta dei rifiuti prodotti dagli 
esercizi  commerciali  aventi  sede  nel  quartiere  Marina,  e  in  alcuni  ambiti  dei 
quartieri Stampace e Villanova.

Premesso che:

 in data 01 ottobre 2017 sono stati avviati i nuovi Servizi integrati di igiene urbana della Città di 

Cagliari, resi tramite un complesso appalto che si compone di molteplici di attività delle quali la più 

rilevante, sotto il profilo economico e dell’impatto sulla cittadinanza, è costituita dalla raccolta dei 

rifiuti urbani;

 successivamente all’avvio del servizio, in un ristretto ambito del quartiere Marina è stato introdotto 

in  forma  sperimentale  un  particolare  servizio  denominato  <<corriera  ecologica>>  -  destinato 

esclusivamente agli esercizi commerciali che somministrano alimenti e bevande – che viene reso 

tramite lo stazionamento di un mezzo speciale in piazzola di sosta riservata, per un arco temporale 

predefinito, nel corso del quale alcune categorie di utenze non domestiche possono conferire le 

seguenti frazioni di rifiuti:

- rifiuti di imballaggi in plastica [EER 15 01 02] più avanti denominati <<plastica>>,

- rifiuti di carta e cartone [EER 20 01 01] più avanti denominati <<carta>>;

- rifiuti  di  imballaggi  in  carta  e  cartone [EER 15 01  01]  più  avanti  denominati  <<imballaggi  in  

cartone>>

- rifiuti urbani non differenziati [EER 20 03 01] più avanti denominati <<secco indifferenziato>>;

 con deliberazione n. 25 del 01 marzo 2023, la Giunta comunale ha emanato un atto di indirizzo 

volto all’estensione del servizio a un più ampio comparto urbano e all’ampliamento delle frazioni di  

rifiuto raccolte con la stessa modalità, includendo anche le ulteriori frazioni ordinarie:

- rifiuti di imballaggi in materiali misti [EER 15 01 06] più avanti denominati <<multimateriale (vetro,  

latta e lattine)>>;

- rifiuti biodegradabili di cucine e mense [EER 20 01 08] più avanti denominati <<umido organico>>;

 l’atto di indirizzo prescrive, tra l’altro,  l’interruzione del servizio porta a porta per le utenze che 

saranno servite dal servizio in oggetto;



 in  attuazione  del  provvedimento  di  cui  al  punto  che precede,  con determinazione  n.  1509 del 

15/03/2023, è stato approvato il progetto per l’estensione del servizio corriera ecologica, recante il 

dettaglio dei circuiti di raccolta, degli stalli destinati alla corriera ecologica, delle fasce orarie di sosta 

distinte  per  frazione  e  delle  aree  di  influenza  recanti  la  definizione  degli  ambiti  stradali  che 

gravitano su ciascuna fermata;

ritenuto pertanto necessario introdurre  una  disciplina  di  dettaglio  per  il  corretto  conferimento  dei 

rifiuti tramite il servizio corriera ecologica individuando esattamente:

 Le categorie di utenti cui è rivolto il servizio in oggetto;

 l’ubicazione delle fermate della corriera ecologica costituenti il luogo di conferimento dei rifiuti;

 le vie o le loro parti nelle quali hanno sede le utenze che gravitano su ciascuna delle fermate;

 le fasce orarie di conferimento dei rifiuti distinte per fermata e per frazione;

 il calendario per il conferimento delle diverse frazioni di rifiuto;

 le norme di comportamento destinate agli utenti del servizio;

visti:

 il  vigente  Regolamento per  la  disciplina  della  gestione dei  rifiuti  e  dei  servizi  di  igiene urbana,  

approvato con deliberazione n. 19 del 07 febbraio 2023 del Consiglio comunale che demanda a 

specifici  provvedimenti  attuativi  la  definizione  delle  modalità  secondo  le  quali  devono  essere 

conferiti al servizio pubblico di raccolta i rifiuti urbani e assimilati;

 l‘ordinanza dirigenziale n. 1530 del 25/07/2019, avente ad oggetto: <<Modalità di conferimento al  

servizio pubblico di raccolta dei rifiuti urbani e assimilati agli urbani>>;

 il decreto legislativo n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i. che attribuisce ai Comuni specifiche competenze 

in materia di gestione dei rifiuti urbani;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante  testo unico delle leggi sull’ordinamento  

degli enti locali;

ORDINA

1. Nell’ambito  territoriale  esattamente  definito  nel  seguente  punto 4. è  istituito  il  servizio  di 

raccolta  dei  rifiuti  urbani  tramite  la  cosiddetta corriera  ecologica,  destinato  alle  utenze  non 

domestiche ricadenti nelle categorie merceologiche definite nella successiva Tabella A.



TABELLA A

20700 Alberghi con ristorante

20800 Alberghi senza ristorante (se provvisti di bidoni carrellati)

22200 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub

22300 Mense, birrerie, hamburgherie

22400 Bar, caffè, pasticcerie

22500 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi, formaggi, generi alimentari

22600 Plurilicenze alimentari e/o miste

22700 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio

22800 Ipermercati di generi misti

22900 Banchi di mercato genere alimentare (esclusi mercati comunali)

23000 Discoteche, night club

2. Laddove già presente, il servizio è integrato o modificato secondo le prescrizioni della presente 

ordinanza.

3. Il  servizio corriera ecologica si svolge mediante mezzi dedicati che sostano in orari e 
luoghi prestabiliti presso i quali si recano gli utenti per il conferimento delle seguenti 
frazioni di rifiuto:

3.1 plastica

3.2 carta

3.3 imballaggi in cartone

3.4 multimateriale (vetro, latta e lattine)

3.5 umido organico

3.6 secco indifferenziato

4. Le fermate della corriera ecologica e l’elenco delle vie o loro parti che gravitano su ciascuna 

fermata sono riportate nella seguente Tabella B.

TABELLA B

1) VIA SONNINO – FRONTE CIV. 220
Via Dal

civico
Al

civico
Via Dal

civico
Al

civico
Piazza Garibaldi (tutta) Via Sonnino pari 202 222



Via Alghero dispari 1 15 Via Garibaldi dispari 187 219
Via Alghero pari 2 16a Via Garibaldi pari 212 258

Via Sonnino dispari 199 235

2) VIA ORISTANO – FRONTE CIV. 58
Via Dal

civico
Al

civico
Via Dal

civico
Al

civico
Piazza Gramsci (tutta) Via San Lucifero pari 26 74

Via Iglesias dispari 1 49 Via Sonnino dispari 107 155
Via Iglesias pari 2 44 Via Sonnino pari 102a 166

Via San Lucifero dispari 23 67 Via Grazia Deledda pari 4 24

3) PIAZZA FRANCESCO PAOLO INGRAO
Via Dal

civico
Al

civico
Via Dal

civico
Al

civico
Via Vittorio Porcile dispari 1 31 Via Roma dispari 1 27

Via Vittorio Porcile pari 2 4 Via Cavour dispari 1 21
Via Sardegna dispari 133 141 Via Cavour pari 2 12

Via Sardegna pari 126 144 Viale Regina Margherita pari 2 10

4) VIA ROMA – FRONTE CIV. 57
Via Dal

civico
Al

civico
Via Dal

civico
Al

civico
Vico dei Mille (tutta) Via Cavour pari 38 74
Via dei Mille dispari 1 23 Via Lepanto dispari 1 3

Via dei Mille pari 2 22 Via Lepanto pari 2 34
Via Concezione dispari 1 25 Via Sardegna dispari 65 119

Via Concezione pari 2 6 Via Sardegna pari 60 110
Via Cavour dispari 43a 107 Via Roma dispari 41 85

5) VIA ROMA - FRONTE CIV. 89
Via Dal

civico
Al

civico
Via Dal

civico
Al

civico
Via Roma dispari 87 111 Via Cavour pari 76 92
Via Napoli dispari 1 17 Via Baylle dispari 1 23

Via Napoli pari 4 24 Via Baylle pari 2 22
Via Sardegna dispari 37 63 Via Barcellona dispari 1 47c

Via Sardegna pari 36 58 Via Barcellona pari 2 24
Via Cavour dispari 109 115

6) LARGO CARLO FELICE - ANGOLO VIA ROMA
Via Dal

civico
Al

civico
Via Dal

civico
Al

civico



Largo Carlo Felice dispari 1 11b Via Crispi dispari 1 23
Largo Carlo Felice pari 2 26 Via Crispi pari 2 16

Via Roma dispari 113 143 Via G. Maria Angioy dispari 1 5
Via Sardegna dispari 1 31 Via G. Maria Angioy pari 2 6

Via Sardegna pari 2 34

7) VIA MERCATO VECCHIO - FRONTE CIV. 13
Via Dal

civico
Al

civico
Via Dal

civico
Al

civico
Via del Mercato Vecchio dispari 1 13 Via Napoli dispari 19 43

Via del Mercato Vecchio pari 2 14 Via Napoli pari 26 62
Via Baylle pari 24 78 Via Sicilia dispari 3 35

Via Baylle dispari 25 79 Via Sicilia pari 2 24

8) PIAZZA YENNE – FRONTE CIV. 6
Via Dal

civico
Al

civico
Via Dal

civico
Al

civico
Via Azuni dispari 1 55 Via Santa Margherita pari 2 22

Via Azuni pari 2 118 Scalette Santa Chiara (tutta)
Piazza Yenne 0 27 Vico Santa Margherita (tutta)

Via Santa Margherita dispari 1 51

9) PIAZZA DEL CARMINE – fronte Via Sassari civ. 15
Via Dal

civico
Al

civico
Via Dal

civico
Al

civico
Piazza del Carmine (tutta) Vico Malta (tutta)

Via Sassari dispari 9 49 Via Malta (tutta)
Via Sassari pari 38 58 Via Maddalena dispari 1 15

Via Roma dispari 145 201 Via Maddalena pari 2 64

10) VIA CAPRERA – FRONTE CIV. 40
Via Dal

civico
Al

civico
Via Dal

civico
Al

civico
Via Palabanda dispari 1 33 Corso Vittorio Emanuele II 

dispari
143 371

Via Palabanda pari 2 20 Corso Vittorio Emanuele II pari 156 360
Via de S’Ecca Manna (tutta)

11) VIA MAMELI – FRONTE CIV. 27
Via Dal

civico
Al

civico
Via Dal

civico
Al

civico
Corso Vittorio Emanuele II 

dispari
91 141 Via Sassari pari 60 144



Corso Vittorio Emanuele II pari 72 154 Via Maddalena pari 64 76
Via Mameli dispari 7 59 Vico Vittorio Emanuele II

Via Mameli pari 2 52 Via Porto Scalas dispari 41 71
Via Sassari dispari 51 91 Via Porto Scalas pari 20 42

12) VIA MAMELI - FRONTE CIV. 5
Via Dal

civico
Al

civico
Via Dal

civico
Al

civico
Corso Vittorio Emanuele II 

dispari
1 89 Via Mameli dispari 1 5

Corso Vittorio Emanuele II pari 2 70 Via Mameli pari 2
Via G. Maria Angioy dispari 81 103 Via Porto Scalas dispari 1 39

Via G. Maria Angioy pari 66 86 Via Porto Scalas pari 2 18
Largo Carlo Felice pari 66 84

13) VIALE R. MARGHERITA – LATO OPPOSTO CIV. 58
Via Dal

civico
Al

civico
Via Dal

civico
Al

civico
Piazza Costituzione (tutta) Vico I Sulis Vincenzo (tutta)

Piazza Martiri d’Italia (tutta) Viale Regina Elena (tutta)
Viale Regina Margherita dispari 77 103 Via Manno dispari 1 21

Viale Regina Margherita pari 48 60 Via Manno pari 2 28
Via Garibaldi dispari 1 45 Via Torino (tutta)

Via Garibaldi pari 2 40 Via San Salvatore da Horta 
(tutta)

Via Sulis dispari 1 85 Vico Regina Margherita (tutta)
Via Sulis pari 2 50 Via Costituzione

14) VIALE REGINA MARGHERITA - CIVICI 30 – 32
Via Dal

civico
Al

civico
Via Dal

civico
Al

civico
Viale Regina Margherita dispari 19 75 Via dei Pisani pari 2

Viale Regina Margherita pari 12 46 Via Porcile dispari 33 65
Via dei Pisani dispari 1 Via Porcile pari 30 72

15) VIA MAMELI – LATO OPPOSTO FRONTE CIV. 80
Via Dal

civico
Al

civico
Via Dal

civico
Al

civico
Via Caprera dispari 1 49 Via Mameli dispari 59a 115

Via Caprera pari 4 40 Via Mameli pari 52a 124

16) VIA ANGIOY - FRONTE CIVICO 47



Via Dal
civico

Al
civico

Via Dal
civico

Al
civico

Vico Carlo Felice (tutta) Via G. Maria Angioy dispari 5a 79
Largo Carlo Felice pari 28 58 Via G. Maria Angioy pari 8 64

17) LARGO CARLO FELICE – FRONTE CIVICO 39
Via Dal

civico
Al

civico
Via Dal

civico
Al

civico
Via Manno dispari 23 83 Piazza Yenne 28 43

Via Manno pari 30 98 Largo Carlo Felice dispari 13 41
Vico Manno Giuseppe (tutta)

18) PIAZZA SAVOIA
Via Dal

civico
Al

civico
Via Dal

civico
Al

civico
Via Napoli dispari 45 79 Via Dettori pari 10 34

Via Napoli pari 64 108 Piazzetta Savoia (tutta)
Via Baylle dispari 81 141 Via Savoia (tutta)

Via Baylle pari 80 132 Piazza San Sepolcro (tutta)
Via Dettori dispari 9 47 Vico Barcellona (tutta)

19) PIAZZA DETTORI
Via Dal

civico
Al

civico
Via Dal

civico
Al

civico
Via Dettori dispari 1 7 Via Sant’Eulalia (tutta)

Via Dettori pari 2 8 Via Barcellona dispari 49 89
Piazza Dettori (tutta) Via Barcellona pari 32 84

Via Principe Amedeo dispari 1 27 Scalette Santa Teresa (tutta)
Via Principe Amedeo pari 2 10b

20) VIA DEL COLLEGIO – fronte civ. 13
Via Dal

civico
Al

civico
Via Dal

civico
Al

civico
Via dei Pisani dispari 1a 25 Via Principe Amedeo pari 10c 26

Via dei Pisani pari 2a 36 Via Arquer dispari 31 73
Via del Collegio (tutta) Via Arquer pari 12 40

Vico del Collegio (tutta) Via Lepanto dispari 25 101
Via Principe Amedeo dispari 29 41 Via Lepanto pari 36 88

21) VIA ELEONORA D’ARBOREA - ANGOLO VIA ORISTANO
Via Dal

civico
Al

civico
Via Dal

civico
Al

civico
Via Eleonora d’Arborea dispari 39a 113 Via Garibaldi dispari 47 183



Via Eleonora d’Arborea pari 48 104 Via Garibaldi pari 42 210
Via Oristano (tutta)

5. Le fasce orarie di sosta della corriera ecologica, suddivise per fermata e frazione di rifiuto, sono 

individuate nella seguente Tabella C.

TABELLA C

FERMATA FRAZIONE RIFIUTO ORARI

 

1) Via Sonnino fronte civ. 220

PLASTICA E SECCO 9:40 9:55
CARTA 10:05 10:20

VETRO E LATTINE 12:50 13:05
ORGANICO 13:10 13:25

2) Via Oristano fronte civ. 58

PLASTICA E SECCO 10:00 10:15
CARTA 10:25 10:40

VETRO E LATTINE 13:10 13:25
ORGANICO 13:30 13:45

3) Piazza Francesco Paolo Ingrao

PLASTICA E SECCO 10:25 10:40
CARTA 10:50 11:05

VETRO E LATTINE 14:50 15:05
ORGANICO 15:15 15:30

 

4) Via Roma fronte civ. 57
TURNO A

PLASTICA E SECCO 10:45 10:55
CARTA 11:10 11:20

VETRO E LATTINE 15:10 15:20
ORGANICO 15:35 15:45

4) Via Roma fronte civ. 57
TURNO B

PLASTICA E SECCO 10:55 11:05
CARTA 11:20 11:30

VETRO E LATTINE 15:20 15:30
ORGANICO 15:45 15:55

 

5) Via Roma fronte civ. 89

PLASTICA E SECCO 11:10 11:25
CARTA 11:35 11:50

VETRO E LATTINE 15:35 15:50
ORGANICO 16:00 16:15

 
6) Largo Carlo Felice angolo via Roma PLASTICA E SECCO 11:30 11:45

CARTA 11:55 12:10
VETRO E LATTINE 15:55 16:10



ORGANICO 16:20 16:35
 

7) Via Mercato vecchio fronte civ. 13

PLASTICA E SECCO 11:50 12:05
CARTA 12:15 12:30

VETRO E LATTINE 16:15 16:30
ORGANICO 16:40 16:55

 

8) Piazza Yenne fronte civ. 6
TURNO A

PLASTICA E SECCO 12:10 12:25
CARTA 12:35 12:50

VETRO E LATTINE 13:00 13:15
ORGANICO 13:25 13:40

 

8) Piazza Yenne fronte civ. 6
TURNO B

PLASTICA E SECCO 12:25 12:35
CARTA 12:50 13:00

VETRO E LATTINE 13:15 13:25
ORGANICO 13:40 13:50

 

9) Piazza del Carmine fronte via Sassari 
civ. 15

PLASTICA E SECCO 12:40 12:55
CARTA 13:05 13:20

VETRO E LATTINE 13:30 13:45
ORGANICO 13:55 14:10

 

10) Via Caprera fronte civ. 40
TURNO A

PLASTICA E SECCO 13:55 14:10
CARTA 14:20 14:35

VETRO E LATTINE 16:40 16:55
ORGANICO 17:05 17:20

 

10) Via Caprera fronte civ. 40
TURNO B

PLASTICA E SECCO 14:10 14:20
CARTA 14:35 14:45

VETRO E LATTINE 16:55 17:05
ORGANICO 17:20 17:30

11) Via Mameli fronte civ. 27
TURNO A

PLASTICA E SECCO 13:00 13:10
CARTA 13:25 13:35

VETRO E LATTINE 14:00 14:10
ORGANICO 14:20 14:30

11) Via Mameli fronte civ. 27
TURNO B

PLASTICA E SECCO 13:10 13:20
CARTA 13:35 13:45

VETRO E LATTINE 14:10 14:20
ORGANICO 14:30 14:40

12) Via Mameli fronte civ. 5

PLASTICA E SECCO 13:25 13:40
CARTA 13:50 14:05

VETRO E LATTINE 14:25 14:40
ORGANICO 14:45 15:00



 

13) Viale Regina Margherita lato opposto 
civ. 58

TURNO A

PLASTICA E SECCO 14:30 14:40
CARTA 14:55 15:05

VETRO E LATTINE 16:30 16:40
ORGANICO 16:50 17:00

 

13) Viale Regina Margherita lato opposto 
civ. 58

TURNO B

PLASTICA E SECCO 14:40 14:50
CARTA 15:05 15:15

VETRO E LATTINE 16:40 16:50
ORGANICO 17:00 17:10

 
14) Viale Regina Margherita fronte civici 

30-32
PLASTICA 12:45 13:00

CARTA 13:05 13:20
SECCO 

INDIFFERENZIATO
13:25 13:40

VETRO E LATTINE 13:55 14:10
ORGANICO 14:20 14:35

15) Via Mameli lato opposto civ. 80

PLASTICA 10:10 10:25
CARTA 10:30 10:45
SECCO 

INDIFFERENZIATO
10:50 11:05

VETRO E LATTINE 12:20 12:35
ORGANICO 12:45 13:00

 

16) Via Angioy fronte civico 47

PLASTICA 10:30 10:45
CARTA 10:50 11:05
SECCO 

INDIFFERENZIATO
11:10 11:25

VETRO E LATTINE 13:40 13:55
ORGANICO 14:00 14:15

 

17) Largo carlo Felice fronte civ. 39

PLASTICA 10:50 11:05
CARTA 11:10 11:25
SECCO 

INDIFFERENZIATO
11:30 11:45

VETRO E LATTINE 12:40 12:55
ORGANICO 13:05 13:20

 

18) Piazza Savoia

PLASTICA 11:25 11:40
CARTA 11:45 12:00
SECCO 

INDIFFERENZIATO
12:05 12:20

VETRO E LATTINE 15:25 15:40
ORGANICO 15:45 16:00

 



19) Piazza Dettori

PLASTICA 11:50 12:05
CARTA 12:10 12:25
SECCO 

INDIFFERENZIATO
12:30 12:45

VETRO E LATTINE 15:50 16:05
ORGANICO 16:10 16:25

 

20) Via del Collegio fronte civ. 13

PLASTICA 12:25 12:40
CARTA 12:45 13:00
SECCO 

INDIFFERENZIATO
13:05 13:20

VETRO E LATTINE 16:10 16:25
ORGANICO 16:30 16:45

 

21) Via Eleonora d'Arborea angolo via 
Oristano

PLASTICA 13:05 13:20
CARTA 13:25 13:40
SECCO 

INDIFFERENZIATO
13:45 14:00

VETRO E LATTINE 16:55 17:10
ORGANICO 17:15 17:30

6. Il calendario recante i giorni di raccolta delle diverse tipologie di rifiuto, valido per tutte le zone 

servite tramite corriera ecologica, è riportato nella seguente Tabella D.

TABELLA D
CALENDARIO RACCOLTA

PLASTICA LUN MAR MER GIO VEN SAB
CARTA E IMBALLAGGI IN CARTONE LUN MAR MER GIO VEN SAB

VETRO E LATTINE LUN MAR MER GIO VEN SAB DOM
ORGANICO LUN MAR MER GIO VEN SAB DOM

SECCO INDIFFERENZIATO MAR GIO SAB

7. Le utenze appartenenti  alle  categorie merceologiche riportate  nella  precedente  Tabella  A  e 

aventi  sede  nelle  vie  indicate  nella  precedente  Tabella  B  conferiscono  i  rifiuti  di  cui  al 

precedente punto 3. unicamente  presso la fermata alla quale la via è associata nella medesima 

Tabella  B,  nel  rispetto  delle  fasce  orarie  indicate  nella  precedente  Tabella  C  e  secondo  il 

calendario di cui alla precedente Tabella D. È ammesso il conferimento delle stesse frazioni di 

rifiuto  presso  le  isole  ecologiche  mobili  o  presso  gli  ecocentri  nel  rispetto  delle  regole  di 

funzionamento dei medesimi.



8. Nel conferimento dei rifiuti tramite il servizio corriera ecologica gli utenti sono tenuti al rispetto 

delle seguenti prescrizioni:

8.1. Il  conferimento  dei  rifiuti  deve  avvenire  esclusivamente  alla  presenza  dell'operatore 

ecologico incaricato del servizio di raccolta.

8.2.L'utente  viene  identificato  dall‘operatore  ecologico  tramite  l'adesivo  -  consegnato 

individualmente a tutte le utenze del servizio in oggetto - che deve essere applicato, a cura 

dell'attività commerciale, sul coperchio o sulla parte anteriore del contenitore.

8.3.È  consentito  il  conferimento  degli  imballaggi  in  plastica  attraverso  l'utilizzo  di  sacchi  in 

plastica.

8.4.È  consentito  il  conferimento  del  cartone  da  imballaggio  sfuso,  purché  debitamente 

ripiegato.

8.5.Tutte le altre frazioni devono essere conferite tramite mastelli o bidoni carrellati.

8.6.Nel caso di conferimento tramite sacchi, l'identificazione dell'attività commerciale avviene 

tramite la specifica tessera individuale che è stata consegnata a tutte le utenze del servizio 

in oggetto.

8.7.L'operatore  ecologico può svuotare contenitori  e  ritirare i  sacchi  solo se consegnati  dal  

personale dipendente e/o incaricato dall'attività commerciale. Non è autorizzato a svuotare 

contenitori  o  sacchi  depositati  o  abbandonati  in  prossimità  delle  fermate  della  corriera 

ecologica o all’interno degli stalli di sosta a essa destinati.

8.8. Immediatamente  dopo  lo  svuotamento,  l'operatore  ecologico  riconsegna  al  personale 

dipendente dell'attività commerciale i contenitori.

8.9.Subito  dopo  lo  svuotamento,  i  contenitori  devono  essere  riposti,  a  cura  dell’utente, 

all'interno delle aree di proprietà delle attività commerciali che conferiscono i rifiuti.

9. Divieti:

9.1.È vietato conferire i rifiuti in una fermata diversa da quella assegnata, al di fuori delle fasce 

orarie  stabilite  nella  precedente  tabella  C  o  in  giorni  differenti  da  quelli  del  calendario 

riportato nella precedente tabella D.

9.2.Non è consentito conferire rifiuti  utilizzando contenitori  privi dell'adesivo individuale che 

identifica la fermata di riferimento.

9.3.Non è consentito  conferire i  sacchi  contenenti  i  rifiuti  senza esibire la specifica Tessera 

individuale che identifica la fermata di riferimento.



9.4.Non  è  consentito  conferire  il  cartone  da  imballaggio  senza  esibire  la  specifica  Tessera 

individuale che identifica la fermata di riferimento.

9.5.È sempre vietato depositare o abbandonare contenitori e sacchi sulle fermate della corriera 

ecologica o in prossimità di esse, anche durante la fascia oraria di conferimento.

10. Per quanto non disciplinato dal  presente  provvedimento,  restano valide le  prescrizioni  e le 

sanzioni previste nella citata ordinanza 1530/2019.

Abrogazioni

11. Con l’adozione del presente provvedimento sono abrogate le ordinanze n. 1713 del 23/08/2019 

e n. 1783 del 06/092019 aventi ad oggetto il funzionamento del servizio corriera ecologica.

Sanzioni

12. La violazione delle prescrizioni della presente ordinanza comporterà l’irrogazione delle sanzioni 

previste dal vigente Regolamento per la disciplina della gestione dei rifiuti e dei servizi di igiene 

urbana, approvato con deliberazione n. 19 del 07 febbraio 2023 del Consiglio comunale, del 

quale la presente ordinanza costituisce provvedimento attuativo.

13. In caso di deposito dei contenitori sulle fermate della corriera ecologica o in caso di abbandono 

sulle sedi stradali e sui marciapiedi, oltre alle sanzioni previste del vigente Regolamento per la 

disciplina della gestione dei rifiuti e dei servizi di igiene urbana, i medesimi contenitori saranno 

rimossi a cura del gestore del servizio di raccolta dei rifiuti e potranno essere ritirati dal gestore 

dell'attività  commerciale,  contattando  il  centro  informazioni  di  via  Ciusa  133,  fatto  salvo  il 

pagamento delle spese sostenute per la loro rimozione.

Pubblicità legale

14. La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio comunale e sul sito istituzionale dell'Ente.

Termine e autorità presso cui è possibile proporre ricorso

15. Avverso  la  presente  ordinanza  è  esperibile  ricorso,  entro  60  giorni  dalla  sua  notificazione, 

presso il  Tribunale Amministrativo della Regione Sardegna ai sensi dell'art.  41 del D.Lgs 104 

2010 ovvero,  entro 120 giorni  dalla data di  pubblicazione,  al  Presidente della  Repubblica  ai 

sensi dell'art. 8 e segg. del DPR n. 1199 1971.



Entrata in vigore

16. La presente ordinanza ha efficacia a partire dal giorno 17/04/2023.

Il Dirigente          

 Il Dirigente         

GIANBATTISTA MAROTTO / ArubaPEC S.p.A.        


